67

ipso fco ut oatione morant 2 evocati singulis dieb; dñis 2 festinus
 p plebanos eoz 2 alios pnt hoc ipi prelato expedire videbit usq;
 ad satisfcom condigna puba manent. Si uo multatid prochie fuit
 in causa seu in culpa. locus ille in quo synodus ul inra synodalia
 impediri contingit sit ipso fco ecclastico supportus mēdo quod no
 relayer nisi de hoc satisfcom fuit competent. Nobilib; ne hmoi
 synodes ul inra synodalia impediant sub pena excoatione late sine
 firmit' inhibemus. **¶ Ut prelati iurisdice sua libe decantur**
in criminis eoz iurisdice subiectis. Item ne comissa seu delicta
 subdicoz maneat impunita 2 ex hoc tbnat' alio audacia delinq;
 de. **Statum' ut plati in criminis eoz iurisdice subiectis sua iurisdice**
 libe utant' tam in correctoe q' in iudico 2 aduisione at alio que vide
 bunt' ad hoc expedire ne in hno alt' ab alio impediatur si inuēt' q;
 si aliq' sine a plato in sua subdico ppe ipius excessus plate fime
 ille sine ul hno plate inuolabli' usq; ad satisfcom condigna ob s
 uenit' 2 ead' excoatione si opus fuit demandet'. **¶ Ut iudices ecclasti**
ci fraudem in iudicio suo no committant. Item statutum' ut iudices
 ecclastici in iudicio suis 2 causis officiu suu solu deu iusticia p oclis
 hntes fidelit' exequant'. Et si faent p gram ul p forcez aliqua pau
 cont' iusticia in causis lesent' pter penas a iure statutas quib; sub
 iacent ipso fco incurrant finem excoatione a nob' latam in hno septis
 Et nichilo' p supioze cont' eos si opus fuit ad quozia pcedat'. **¶ De**
iudice ecclastico se de causis ad forz seculare spectantib; intermit
tant. Item statutum' ut de causis ad forz seculare spectantib; iudices
 ecclastici se nullaten' intermitant. Et q' ato me' hngentes de hoc excep
 tid fuit excom ipio iudicib; ecclasticis 2 onsum sicut de iure fuit faciendu
 cum ad iudicem seculare remitte no postponant. **¶ Item impe**
dientes ecclasticoz iudicium iurisdice sententiaru. Item ne iurisdice
 iudic' ecclasticoz sine ordinari finit' sine delegati a secularib; iudicib;
 ul psonis impediri. 2 ex hoc sicut a plib; attemptat' dissolu conagat
 neru ecclasticae discipline. **Statum' ut nulli seclariu sine nobilit' sine**
 sine alt' qualiscunq; ecclasticoz iurisdice in actioib; moicoib; excoationib;
 denunciatioib; ac aliis modis quib; iurisdice ecclastica excoatur p se ul per
 aliu impediatur aliquaten' ul retardetur. Et qui cont' hoc ausu temerario
 uenire psumpsit 2 moicus ab ordinario ul delegato infra septem dies
 a tempe moicois fce no desatit 2 dem no reuocauit. Si quid in pndi
 cid attemptauit finem excoatione qua in hno septis finit' in hmoi pre
 supioze uenit ipso fco qua excoatione si p. xv. dies quatuor sustinet.
 ex tuc si nobilit' aut dno est tra ipius 2 distans si que h; sit ipso facto
 ecclastico supportus mēdo. Et nichilo' in loco ubi faciens impedi' pnt
 ul pcurans domalium huerit cesset a dno quousq; impedi' sit re
 uocatu 2 al' legit' satisfcom. **¶ Cont' eos qui eccl' non sine dio**
lencia iniectione capiunt 2 detinent. Item qui in tantam besa

nam plerumque primum quorundam p[ro]prietatis p[ro]prietate ut ausu sacilego clericos
et ecclesiasticas personas non sine violenta manu in ecclesia dampnabili capere
et captivos deinde exorabili non formidant. Statimque ut clericus capti-
vatus quicquid finit aut cuiusque dignitatis aut conditione ad omnibus
auxilium consilium apem ut apam adhibentibus p[ro] omni ecclesia conventuales
procuriales et capellas civitatis et diocesis. Etiam ad ip[s]o f[er]o exco[m]municatio canonice sic
ligata exco[m]municatio si eorum nomina non poterint illorum in g[ra]t[ia] publice
mutantur. donec captivus sit liberatus et de f[er]o fuit lesio nobis et ecclesie facta
facta. Et si infra octo dies post h[uius]modi denunciam[en]t[em] captivus non fuerit liberatus
Et tunc h[uius]modi captivatus ad adhibentibus consilium auxilium apem ut apam
ut p[ro]p[ri]et[em] e[st] nomina quorum nomina non poterint illorum in g[ra]t[ia] singulis diebus
divinis et festivis campanis pulsatis et canonicis exco[m]municatis p[ro] eisdem ecclesia
et capellis exco[m]municatis sollempniter et publice mutentur. Idemque observetur si capti-
vus liberatus non fuerit lesio et nobis et ecclesie infra mensem satisfactum. Et nihilominus
evidentur donec p[ro] auctoritatem apostolicam absolvantur. **Processus cause cor-**
respondentem. Item Statimque p[ro] in omni loco ubi civitas. apud castro. seu munici-
patione ut villa ut alio quocumque nomine dicitur ubi clericus captivus fuit adductus
receptus ut detentus. eodem modo ibi adductus receptus ut detentus fuit. et p[ro]
sua ibidem exco[m]municatio. Cesset p[ro]p[ri]et[em] a domino. et sit ip[s]e nihilominus ip[s]o f[er]o exco[m]municatio
suppositus m[er]ito. Et si p[ro]p[ri]et[em] ibi mansit captivus. nec fuit liberatus. locum
ip[s]e quicquid postmodum captivus de eodem fuit adductus nihilominus maneat m[er]ito
ecclesie donec captivus liberatur et non p[ro]missio fuit satisfactum. Et sit tam nobis
quod magnates ac etiam populares ad plebe contra malefcores et sacilegos
quos ex domo avaricia provocat confingant ad liberam illius qui ausu
sacilego detinetur captivus auxilium p[ro]p[ri]et[em]. Item si ip[s]e captivus vel
detentio[m] ecclesie captivi nomina ubi detinetur ut ubi captivus h[uius]modi
p[ro] mensem unum mansit m[er]ito. Ita quod clericus liberatus non fuerit nec alias
satisfactum exco[m]municatio m[er]ito ip[s]um ad totum decanatum in quo ille nomina consistit
extenditur. Et sit ip[s]e decanatus totus m[er]ito. Item si h[uius]modi m[er]ito dicitur
p[ro] quendam clericus captivus non fuit liberatus. Et tunc si nobilis fuit ut potest
ut quicquid h[uius]modi t[er]ram imperio[m] ut districtum qui clericus captivatus ut detinetur
ecclesie et districtus eius ubique fuit exco[m]municatio subiacent m[er]ito. Et idem m[er]ito
etiam eadem pena observetur. Si vero aut nobilis ut alius quicquid in eo
districtum ut imperio[m] captivus ut detinetur ecclesie quicquid ab alio captivatus quicquid
liberatus domalium ut receptaculum m[er]ito ab ordinario loca infra quendam
a die m[er]ito f[er]o ip[s]um ecclesie non p[er]mittit liberari. Item postquam captivus
ecclesie ut detinetur captivatus p[ro] duos menses in exco[m]municatio p[er]sistit ecclesie non
liberato omni loco ad quem captivus ut detinetur p[er]venit ut ubi m[er]ito
ibidem comedendo ut bibendo. sit p[ro]p[ri]et[em] sequens ecclesie m[er]ito et
p[ro]p[ri]et[em] sequentes dies sit m[er]ito ubi ip[s]um contingit p[ro]p[ri]et[em]. **Re-**
filii ut filie clericos captivatos et p[ro]p[ri]et[em] ecclesie ad ordinem vel
ad beneficia ecclesiastica non admittantur. Item si captivus ecclesie
ut Pelagiosus aut sacilegus h[uius]modi p[ro]p[ri]et[em] sup[er]dictis vilis p[ro]p[ri]et[em] facta

opam seu consiliu ad hoc adhibentes singulis dieb; dñas 2 festinus campu
me pulsatis 2 candelis utentib; novitiam quoz noia sunt Alioqn in gre
denaent exca 2 ab omib; artus evitandi donec sufficiant satisfecerit
2 a sede aplica redierit absolua p̄reca locus omis ad que uenerint
sint mēdus quādiu ibi fuerint 2 p̄ sequens tēdū si ibi biberint ut
comedint 2 p̄ septem sequentes dies si ibi p̄noctarint Cetero si nobiles
sint ut alii tram ut iurisdicōm ut districtū hūces 2 infra tres menses
a tempe p̄reca scelis ad arbitriū n̄m aut capli aut p̄oz Colomen
nō satisfecerit tra corp 2 districtus extunc sit ip̄o fco eccasico supposita
mēdo Et feoda seu officia ut possessiones si quas hnt ab ecclia 2 eccasice
p̄p̄no amittat 2 ad ecclias ex quib; ea huerint reuertant Ita q̄ ip̄oz
saclegoz hēdes ad feoda h̄mod ut ad aliqua alia ab ecclia 2 eccasice p̄
soma descendētia n̄m impetū admittant de quib; si ult; se mges
serint cont̄ eos p̄cedat tamq̄ cont̄ bonoz eccasicoz m̄basicoz p̄nt
supus est exp̄ssim Et hoc etiā in aliis p̄p̄no que nō sūt nobiles se
oda h̄mod h̄ualib; uolunt; obseruā p̄reca si dñi t̄e in quoz districtus
manent ut dñialia hnt ut ubi tam enorme zelus commissū extat
tam nepharios saclegos 2 nephandos in suis districtib; sustinuerit 2 cor
eos ad bonoz puatōm 2 p̄p̄no de tra nō p̄cessint cont̄ ip̄os dños
tamq̄ consenctes malo h̄mod monicōe p̄missa p̄cedat. ¶ **Contra**
eos qui saclegum in ecclia committē non verentur. Item cū n̄m
nū sit scandalū 2 pleriq; laicos qui sc̄ctis sūt infesta similia committē
existat q̄ p̄p̄no mēdū q̄ ecclia in ecclia saclegū committē nō bene
Statuimus ut ecclia ut canonica maene manus violentas in ecclia
eccliam suam ut alia aut eccasice p̄p̄no spoliare ut violentia in e
munitate committens ut bona corp̄ seculari iudicō occupare ut ad aliquod
h̄oz consiliū seu auxiliū ut opam dano p̄ h̄mod mēdatione mēdona
p̄ omis ecclias 2 capellas cuius 2 dicit n̄e excaus m̄acet. Et ad de h̄no
consentit p̄ euidentia fci ut famam publicam ut iramēnū m̄nua
ut dampnū passi si fuit p̄p̄na fide digna ut p̄ fidem testatū sumare fa
ciendū p̄ ordinant moneat ut infra septem dies a tempe mēdōis fco
de p̄dēto p̄reca satisfaciat competentē Alioqn a nobis excaus excaus
qua ferim; in h̄no septis Ex aut p̄ omis ecclias ut supra dēn ē publice n̄
oet ¶ Si infra quidem dies nō satisfecerit extunc dem̄acet campana
pulsatis 2 candelis extunc singul; dieb; dñas 2 festinus q̄ si p̄ am̄ t
h̄mod excaus p̄stare extunc omib; beneficiis eccasice si que huerit ip̄o
fco sit puatus 2 illi ad quos spectat ip̄oz b̄nficia collatō ea conse
rant infra mensem Alioqn p̄ supiora extunc conferant 2 nichilō sit
in alio ad aliqua alia consequendū. ¶ **Contra etiam qui ordoe**
alicuius questionis etiam captiuant. Item si ecclia ecclia ordoe
alicuius questionis qua huerit captiuant ut ad capiendū ip̄m consiliū
auxiliū ut opam adhiberit Statuimus ut cām amittat ip̄o fco 2 exca
tus publice ut de aliis captiuatōib; p̄missa est m̄acet. Et si m̄f

W.

On dies libationis ipsius captivi non parantur ac infra alios quidecun dies
 lesis nobis et eccie non satisfecerit extinet omnia beneficia ecclesiastica si que
 ipse sit ipse factus punitus et maleficus in perpetuum ad aliquod beneficium conferri
 Et si ille ad quem collatio beneficiorum pertinet de eis non ordinavit et alius
 confendo Collatio et ordinatio eorundem ad primum superiorem sit ipse factus duo
 lura Si vero beneficium non fuerit sit maleficus in perpetuum ad aliquod beneficium
 Preterea omnia loca ad quem huiusmodi factus pervenit et ibi bibit come
 dunt aut punitur sit ipse factus maleficus eo modo sicut de laicis cap
 uacionibus dicitur est pmissum. **¶ Item dicitur quod mulieres vel**
ordinant clericos Item Statutum ut clericus occidens vel mutilans et
 ad utrum usque ad mortem captivum detinens sit ipse factus ab omnibus beneficiis
 ecclesiasticis huiusmodi et a ppe huiusmodi destitutus et excommunicatus in omnibus eccie ut supra
 Item et mulier locum ad quem venit et ubi bibit comedit aut punitur
 sicut superius dictum est superius ipse factus ecclesiasticus maleficus Et nichilominus ad
 alias penas per nos aut per Solomen sicut apud fuit pcedit. **¶ De**
litigantibus super una prebenda in alia ecclesia. Item cum plures con
 tingat quod vacante prebenda in aliqua alia civitate vel loco Solomen in
 qua duo vel plures ante sedis apostolice vel legationis suorum aut quos alia
 ante nos se afferunt hinc et per executores suos seu quoscunque alios peti
 rant iura in possessionem corporalem prebende ipsius cuius in possessione occam
 de huiusmodi prebenda contentiones bona res et iura ipsius eccie tam infra
 civitate quam extra indifferenter rapiunt et inbadunt seu per seculari iudi
 cum occupant vel arrestant penant fines excommunicationis in certis personis de
 capto suspens. In capitulum nichilominus et sine executionibus fulminari facientes
 pro quod in rebus et personis tam spiritualibus quam temporalibus eccie non mediis detri
 monia sustinent et iactant Statutum ut cum in alia ecclesia casus huiusmodi e
 merent. Decimus et capitulum huiusmodi eccie ante huiusmodi constitutionis sibi faciat
 lras et instrumenta quibus sit contentiones uti volumus per iure suo hinc inde
 a pabs exhiberi et convocari capto et peribz qui pntes sunt et hinc comode
 poterit per eos locat ad hoc impetret qui nisi fuerit expedire. huiusmodi quod
 et discordia decidat et eorum discussionem seu sine stetur et iniolabiliter ob
 servet. Et si capitulum et peribz pro difficultatem impetret vel alia causas legittimas
 questione huiusmodi decidat non poterit nec decidat cum eandem ad curiam domini ppe
 decidendam transmittat. Prefigentes pabs tunc competere quo se con
 spou ppe pntent ad omnia sua munimeta et damna iustam recepte
 Causa vero et questione huiusmodi durante medietate fructus prebende vacante
 et cedat in usus eccie et reliqua per alicuius persone pdonee que deserviat
 in ordine quo definiti prebenda requisierit deputet. Et si qua pau
 snam per se in curia fuerit et in ea evenerit fructus eiusdem prebende de
 mandato domini ppe capto pntato cessante ordine qualis ministrant. Si
 vero pau lras suas copiam face et hoc statutum contrariet subire venie
 rit et de sua potestate vel malicia confisa bona eccie inuade ac rapere te
 me et inuenit dei timore postposito psumpsit contra ipsam partem cap
 con raporem bonorum eccie ut superius est pcedit. Statutum eadem ut hoc

non solum ad facta huiusmodi negotia si etiam ad p[ro]p[ri]a et p[ro]p[ri]a a t[em]p[or]e el[ec]to
m[er]e extendit. **¶ De aliquo clericis factis vel excommunicatis aut usurariis
assistat vel eos defendat.** Item ad salus p[er]one statuit tam in iure
canonico q[uam] civili et coheretio[n]e m[er]e ordinari p[ro]p[ri]a cont[ra] iniuriatores etiam
et cetera facta p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a modis et aliis q[uod] ad hoc dicitur expedire p[ro]
videtur p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a Statu[m] q[uod] p[ro]p[ri]a quibuscu[m]q[ue] qui manus in clericos
aut reliquos mittit ut al[iter] spoliant et capiant aut in aliquo sup[er]dicat
modis al[iter] excessum cont[ra] clericos al[iter] ceteras p[ro]p[ri]as excessum seu simi
excommunicatione suspensio[n]e aut interdictio[n]e aut aliis p[ro]p[ri]a supradictis se involunt[er] etiam si
in dignitate constituta sine alio etiam aduocato consilio vel auxilio in ap[osto]lico
vel oratore no[n] assistant. Et qui cont[ra]uenit ubi vel facta suam excommunicatione quod
in hoc tenet in hinc sp[irit]us manent ip[s]o facta et excommunicati pub[li]ce qui de facta conuicti
sunt et confessi usq[ue] ad satisfactionem condignam nu[n]ciant et si pub[li]ce p[ro]p[ri]a
p[ro]p[ri]a hinc p[ro]p[ri]a in iudicio postulata ex p[ro]p[ri]a defendend[um]. Et moniti ab eor[um]
ordinariis non desistant excommunicati pub[li]ce tamq[uam] illi quor[um] excessus al[iter] iniurias
mittit defendere nu[n]ciant. Et al[iter] eadem cont[ra] eos si opus fuit p[ro]p[ri]a. Item sta
tuim[us] fieri de hinc qui usurariis manifeste assistunt p[ro]p[ri]a ut defen
dunt eosdem. **¶ De etia[m] capellam nobilium excommunicatorum ad ip[s]os ult[er]
mensis p[er]maneat.** Item Statuim[us] ut etia[m] capellam dno[rum] suor[um] a
nobilibus vel aliis p[ro]p[ri]a qui sunt p[ro]p[ri]a aliqua p[ro]p[ri]a excessum suam ex
communicatione inuolunt[er] dno[rum] suis in hinc b[ene]ficio vel auxilio ubi aut facta
impendant. Alioq[ue] se nonne eandem excommunicationem inuolunt[er] p[ro]p[ri]a ip[s]os dno[rum]
modis quib[us] poterit inducant ut de eis p[ro]p[ri]a excommunicati cont[ra] satisfactionem
et ad reconciliationem se[m]p[er] m[er]ito etiam reuertant[ur] q[uod] si infra mensem eosdem dno[rum]
suis ad hoc inducere neque[n]t excommunicati om[n]ino recedant ab eisdem nec eis commu
nicent. Alioq[ue] ip[s]os clericos seu capellanos qui ult[er] id ad dno[rum] p[er]manere et eis
quicquid maior excommunicatione in hinc sp[irit]us laici inuolunt[er] et p[ro]p[ri]a eos p[ro]
locor[um] ordinariis excommunicatis pub[li]ce nu[n]ciari. In qua excommunicatione si p[ro]p[ri]a duos menses con
tinuat[ur] p[ro]p[ri]a a a dno[rum] suis no[n] recessit. Et tunc ip[s]o facta om[n]ib[us] b[ene]ficiis
etiam p[ro]p[ri]a cura vel sine cura que hinc sine p[ro]p[ri]a et eadem b[ene]ficia p[ro]p[ri]a
ad quor[um] collectionem p[er]tinent alio p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a infra mensem p[ro]p[ri]a.
Alioq[ue] excommunicati p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a confitent[ur] et nichiloq[ue] sint inabiles ad alia
b[ene]ficia obtinenda. **¶ Cont[ra] eos qui suam canonice dampnabili dilipendit. Cui
pendit.** Item ad nonnulli suam excommunicatione dampnabili dilipendit. Et ad
ut quicq[ue] excommunicatus et in p[ro]p[ri]a sua demorat[ur] p[ro]p[ri]a in ip[s]a excommunicatione p[ro]p[ri]a
ut et de hoc fides facta fuit p[ro]p[ri]a excommunicator[um] quas sufficit uolunt[er] in hac p[ro]p[ri]a
si fuit ordinari[us] et al[iter] p[ro]p[ri]a fidem sufficientem. Si hinc fuit nobilis uel
alio hinc etiam ut districta illa ita ut districtus p[ro]p[ri]a loca sup[er] hoc re
quisit[ur] ab excommunicatione ut actio excommunicato sine difficultate supponat[ur] iudicio. Et
si fuit aliquis sine nobilitate dno[rum] ep[iscop]alis sine iudice in cui[us] districtu excommunicatus p[ro]
mansit seu demoratu[m] fuerit moneat[ur] p[ro]p[ri]a ut compellat
ip[s]um excommunicatum redire ad se[m]p[er] m[er]ito demorem etiam. Alioq[ue] idem dno[rum] sine iudice
p[ro]p[ri]a ordinari[us] excommunicato suam p[ro]p[ri]a. **¶ Processus de eodem.**
It[em] ip[s]o excommunicato ad p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a in synodo accusent[ur] tamq[uam] clauis etiam

concomitantes & satisfactio compellantur. adhibito etiam si opus fuit iuramento
 brevis secularis **¶ De prelati & quolibet ecclesie persone ad obser-**
uacionem istius statutorum tenentur. Quia no omibz p statuta h
 pacna sollicitudine intendim puidi ut qz quos pariter ecclesie & ecclesiastic
 psonis & pacna tunc pene formidine cohibeam a pacis **¶ Decernim** &
 mandam sub pena excoacione ut statuta ipa ab omnibz tam ecclesiastic
 secularibz psonis inuolabiliter obseruent **Statuentes** de placis & **Archiepiscopi**
 ipa decem capla capla & singli de capla decem vancat riores **capla** &
 capellus necno & vicarij & omne cetera **¶ Cuius** & **dioc** **Solomen** ad conseruacionem
 suam p dcaz soli excoacionis suspensio & m dcaz & ad eaz excoacionem quibzcuqz &
 quocunqz opus fuit & alijs fce fcaz p dcaz comiti contigit in aut
 aut **dioc** **Solomen** omi fraude & dolo penes excoacionis fideliter teneant **¶ Si**
 quis aut placus in hinc remissus inuentus fuit ex pte eccle ul p pte iur
 am at dampnu passu tunc requisitus ad excoacionem pmissas put in supioribz
 continet p se ul aliu pcedi neglexerit suam suspensio ipa omissione incur
 rat quam suspensio si p octo dies in negligentia p dcaz sustinuit excoac
 excoacione suam a nob latam in hinc sepas **¶ Et nichilomin** cont em ad ulio
 ra p nos de consilio capli & pors **Solomen** pcedat **¶ Cont dcaz in**
excoacionibz suam remissio & suam ipas modo debito no suantes.

Item ebdomedan in eccle conuentionalibz plbi riores seu pmissores pro
 ctualiu **capla** & **capellus** **¶ Cuius** & **dioc** **Solomen** qui in suis eccle seu capell
 illos qui ex alijs caus de quibz sup dcaz & excoacionem in dcaz in p dcaz
 ut fime ut supradem & excoac m dcaz dcaz omiserint ipa omssioe
 se faciant excoacione suam in hinc sepas a nobis latam inesse & p dcaz de
 scioe p dcaz formidat si dms se in gessit se ligat ita ut nisi ceteri fact
 ficatione plbi p p dcaz monicoe pmissa a suis ordinarijs puenit bnficio q
 hnt & illa alio p p dcaz y dcaz p eos ad quoz spectat collaco conferant
¶ Si quis aut sacdo in loco p dcaz capuuitatem eccle ul p dcaz p dcaz eccle ul ec
 desias p p dcaz ul p dcaz aliam aliaz eaz p dcaz in medio celebrantur &
 se irregulari incontinenti si no desinat ac infra quidecim dies no satisfac
 nob & eccle excoac ipa fco m dcaz excoacione suam qua in hinc p dcaz p dcaz
 firmi in hinc sepas in qua excoacione si p quidecim dies contiaet p dcaz negd
 gno satisfactio excoac se ipa fco omibz bnficis ecclesiastic que h dcaz **¶ Et**
 si illi ad quos bnficij hinc collaco p dcaz ea alio p p dcaz no contulme
 infra mensem ad p dcaz supioe dcaz **¶ Et** bnficiu sacdo no huerit
 hinc sit post p dcaz mabilis impetud ad aliquod obtinend **¶ De pcep**
to fce factu statim cessent a dms ne p ignorancia possit excoaci.

Item no aliquis placus **Archiepiscopi** p dcaz decem capla & dcaz a
 noi eccle ul capelle p crissam ignorat ad q fuaconibz suam p dcaz se ha
 leat excoacie ad diffiale sit singulari dcaz singlas annibz malecare
 dcaz eccle ul p dcaz eccle ul ecclesiastic p p dcaz aut aliud quodcuqz fce factu
 p dcaz quod loca aliqua contigit ee m dcaz sicut supioe e expssid **¶ Statim**
 ut plac **Archiepiscopi** ipa decem & riores seu vicarij q ato capuuitas uel
 p dcaz eccle aut aliud fore factu de quibz e supradem ad eaz notat uel

fama de fente al ulio quocunq; modo puenit statd cesset a dno ubi hoc m^o
pmissa fuit facienda 2 ad obseruacionem 2 execucionem dno pmissa p se uel
alios teneant. Alioquin no obstante excusacione crasse ignorantie pems 2
suis subiacent supradictis. **¶ Et hec statuta ad psonas ecclesiasticas
cuiuscunq; ordinis extendantur.** Item statuimus ut ad monastia
2 bona eorū 2 ad monachos 2 religiosas psonas cuiuscunq; ordinis. Cuius
2 doct colōn statuta huiusmodi extendant. Et monastia plura 2 monachi 2 alie
pdone itiquose ad obseruacionem 2 execucionem teneant eorūdem ac si alique
pdone itiquose cuiuscunq; ordinis existant se uolunt orō alia pūlerit ab
execucione seu obseruacione statutorū istorū tūen ut excusacōe pōtōz statutorū
inuisio no inuenit. **¶ Et hec statuta ne aliquem late possint sepue
publicent.** Item statuimus 2 mandamus in virtute sēe obediencie ut h
eadem statuta p omīs ecclias conuentuales 2 procellales ac capellas doct
colōmen singulis annis ne aliquem late possint sepue publicent.
2 in capellis ruralibz plegant. **¶ Et noua sacilegiorū pōta in regist^o
sepue recitentur.** Et nomina eorū qui cont ecclias seu ecclesiasticas pōs
aliquo modoz supradictoz excessit ut deliquerit statd ad hoc sem fuit po
nant in registro 2 sepue recitent in publico ut sem possit ex qualitate
fā 2 eius cūmstancie notō 2 dilate satisfactōis qualis sit cont excede
tes 2 delinquentes huiusmodi pcedendū nec deliant eorū nomā n congrua sac
facione pcedente. Si quod bō dubij aut difficultatis sup fmissis emerit.
pōt nob 2 caplo colōn 2 pōtibz resiam) delandū. Nos uo caplm plura 2
alia capla eccliaz cuius 2 doct colōn plenam in dno fiduciam apertentes q
p statuta huiusmodi ecclias 2 monastia 2 pdone tam ecclias q religioz in spūā
alibz 2 temporalibz pūsim sic a debeat pūderi ad obseruacionem eorūdem sta
tutorū bona fide omī fraude 2 dolo exclusi firmit obligam). Singula eccliaz
māz colōn statuta in testōmōū apponentes. Datum anno dno m^o ducente
simo sexagesimo sexto. d. Idus mar. **¶ Et ista tūali puenit ad id
2 sūt postpōta ppe negligentiam spōis.**

T pmissis qui sacilegij in ecclias committē non dent. **¶** Cont ecclia qui al
oatōe questōis ecclia aliquem captiuam. **¶** Cont ecclias qui inualant
ut occidunt ecclia. **¶** De litigantibz sup dno pōnda doct colōmen. **¶**
De aliquis ecclias sacilegij excusat seu usurarius assistat ut eos defendat.
¶ De ecclia capellam nobilitat excucōis p mensē ad ipse dno suo per
maneat. **¶** Cont eorū qui sūmā excucōis dampnabilis dilapidant. **¶** Pro
cessus de eodem. **¶** Et plura 2 quolibz pdone ecclesiasticas ad obseruacionem statu
torū istorū fidelit teneant. **¶** Cont ecclias in execucōibz sūmāz remissōz 2
sūmāz ipas modo debito non seruane. **¶** Et pcepto fōctō statim cessetur
a dno 2 ne quis se possit p crassam ignorantiam excusare. **¶** Et hec statu
ad psonas ecclesiasticas cuiuscunq; ordinis extendant. **¶** Et hec statuta ne aliq
late possint tam in caplis q alio locis sepue publicent. **¶** Et noua sacile
giorū pōta in registro sepue recitent.

Hic incipiunt capituli et statuta ecclesie Solomen a bone memorie
 dno Sifrido Archiepiscopo Solomen edicta. In primo de vita et honestate
 clericorum. **I**mmuatores statutorum dno Comiti de consuetudinibus. **D**e statu et
 vita claustralium et religiosorum. **Q**uibus etiam et maxime sacerdotibus populis
 ut plebem regentes in administratione septem sacramentorum se hinc debent
 primo de baptismo. **D**e sacramento confirmationis. **D**e sacramento extreme
 unctionis. **D**e sacramento eucharistie sine altaribus. **D**e prima qui negligit
 conficere sanguinem delicti. **D**e confessio et primo. **D**e puniendis primo
 per quantitate. **D**e ordinibus et qui ad ordines admitti debent. **D**e mat
 rimo et eius ueritate. **D**e sepulchris et cimiteriis. **D**e punitioe fimeris
De bonis ecclesiarum non alienandis. **D**e malefactoribus confugiendis ad ec
 clesiam. **D**e usurariis manifestis. **D**e clericis in ecclesiis ut capellis sine
 iura al' aduocacione licentia. **D**e executione mandatorum iurorum et curie
 Solomen. **D**e testamentis.

Vicet et etiam quilibet eos ad modestiam et sobrietate vite iudicia in domo
 dei consilii operatur ut sibi et alio uerbo proficiant et exemplo per sacros
 canones et sacros prim ac predecessorum iurorum traditiones sufficienter sit proficim.
 Tamen quod nonnullos ex ipis etiam profertur illos qui per etiam pota sunt ad
 regimen animarum in obseruacione dei punitiois contage non sine nota transi
 onto desidio inuenerit iporum quod statim multipliciter deformat.
Nos Sifridus dei gratia sancte Solomen ecclesie Archiepiscopus Sac Imperij p' uita
 lam arcantell. hinc desidio primo negligencie quod possim' cetero cupientes
 Et quod dignum est in eorum consuetudinibus uita et moribus reprehendi per immuatoem quod
 circa hec statuta sunt ab antiquo et appoicionem que qualiter ipm adde nos
 compellit ipos etiam in omnibus deo placet salubriter reformare spe et fiducia
 ut si integri fuerit sacerdotum etiam dei placebit ut libere et in spiritualibus et com
 palibus iudicium a dno recipiet salutem

Sanctam et generalem synodum pro p'ualosim ecclesie statu Solomen p' d'ec
 t'is iurorum occupacione aliquant' temporibus p'missam de consilio placito
 iurorum et capituli in d'no inuocandam ad quod euocatur et conuenientibus ali
 placis monasteriorum et ecclesiarum ac clericis iuris subditis statu et ordinam' ut se
 nodus generalis conuenit in antea in ecclesia Solomen in crastino d'nce Junio.
 ut ab omnibus placis et cetero anno singulis impetum celebret. Et omnes
 placis tam religiosorum quod secularium ecclesiarum et etiam seculares omnes et d'oc
 nre ad ipsam synodum accedunt reuente et in demendo stando morando re
 demendo in dia et hospitio se condecere habeant ne laicos ex eorum uerbis ut fac
 gnet scandalum. Et uerent synodum abbates ad alt' et stolis et capis cho
 ralis de sup de serico ut sanna ad baculis et mitris put hoc eorum cognuit
 dignitati. **A**li uo placis seculares ad possessionem et suppellicio et capis de se
 rico ut sanna. **I**tem port' religiosorum locorum ad alt' et stolis. **D**ecau
 possessione. **D**ec aliquos etiam ut religiosus ibi compent sine religiois
 huius ut choralis. **O**mnia quod sic iudicia in ipa synod' quousq' p' nos licentia
 p'manent audiri ad mansuetudine et silencio quod ibi p'cepta sunt uel

statuat. Si qui de infirmitate alia mentibili nōitate ad synodū
uenire non poterit mittant ad sua lra 2 p̄p̄o sigillis q̄ papim̄ ut
singuli hēant p̄curatōem q̄ se qui hēat p̄curatōem de impedimēto h̄modi fa
ciendi fidem si ap̄uo fuit im̄m̄to 2 in ip̄is lris se obligent q̄ statuta
synodi obseruabūt. **Item** capitū 2 quelibz collegia p̄ d̄m̄ ut p̄ duos
p̄curatōes de ip̄oz collegio comp̄obūt ad obseruatiōem statutorū in p̄curatōe
se simili obligantes. **Et** om̄ia iocū comp̄elbunt in synodo q̄ sub p̄
excoicōis late sine p̄cipim̄ nisi modicissimaz sum̄at̄ cop̄latōem quē
infirmitas d̄rget corp̄alis. **Item** ne ignorancia statutorū ut p̄cep̄oz
synodi aliquem valeat excusare. **Statū** 2 p̄cipim̄ sub pena excoicōis
quā in hoc casu in om̄e 2 singulos cont̄uenientes ferim̄ in h̄is p̄p̄t
q̄ quibz p̄br̄ eccl̄iam al̄ capellam officina ut plebeno regere p̄uerit
efficiat ad effectū q̄ infra d̄m̄ m̄ensem ab h̄at de computandis statutorū
2 p̄cep̄oz synodaliū copia hēant de ubi ad ubi ut ea frequēter legere
al̄ uoluerit sciat inexcusabilis possit scire ad quid teneat 2 qualis se de
beat in om̄ibz h̄ere 2 in p̄ximo ac d̄m̄te singulis synodis qualibz i mu
ni sua sc̄ad d̄ferat 2 pub̄e p̄p̄ter. **Sciens** q̄ ad excoicōem sequit̄ pena al̄
mandata h̄m̄oz cōgressōem. **Immoicōes statutorū d̄m̄ d̄m̄di
de cohabitacōibz 2 concubinariis.** Ex consilio qualis statū 2 p̄cipim̄
q̄ om̄iū etiā continent 2 caste uiuant ab om̄i libidine d̄icio p̄curatōes
q̄ in consp̄u om̄ipotent̄ d̄i puro corde 2 m̄lto corp̄e ualeant m̄st̄e
Et qui comprehensi sunt in incoicōie d̄icio laborat̄ p̄ur̄ m̄st̄e aut m̄
p̄curatōem al̄ corp̄ ordinariū seu p̄latie debite puniant̄. **Alioq̄** nos
p̄latoz negligēcia supplentes tales puniem̄ d̄m̄ canoicōis x̄m̄toēs
ut pena decēte d̄m̄cep̄e abstineant a p̄cō. **Et** q̄ ea d̄causa p̄ nos 2
p̄latos suos suspensio d̄m̄a officia celebrat̄. p̄sumpsit b̄nficio eccl̄iasticū p̄
licet 2 p̄ dupl̄ia culpa p̄p̄tue d̄ponat̄. **Orcl̄ia** etiā n̄i qui tales p̄p̄
susp̄sio in suis impunitatibz max̄ie obortu p̄cōe ut aliis comodi p̄p̄t
sustine p̄ur̄ subiacent ultōi. **Item** a crapula 2 ebrietate om̄es
etiā diligēt̄ abstineat̄. **Unde** d̄m̄ sibi temp̄ent 2 se ead̄ d̄mo nec ad
bibendū quisp̄am motent̄ ad ebrietatē inducat̄ mentis exiliū 2 libidina
p̄uocāt̄ incoicōm̄. **Item** nullus sacerdos aut d̄icus in sac̄o constitutus
fētis de quibz sup̄as potest̄ eē in d̄mo sua teneat̄. 2 nullam om̄io nisi
sunt ille p̄p̄tue de quibz n̄ale fētis p̄m̄itit̄ seu d̄m̄mo susp̄icad̄
2 quālibz cohabitacōem manifestam max̄ie d̄m̄ in sac̄o constitut̄ 2 p̄
d̄obz sub pena anathematis d̄st̄icti m̄hibent̄. **Item** etiā officia et
comercia secularia nō p̄cōat̄ p̄ se alios ut aliis m̄m̄io ioculacōibus
2 h̄stombz nō intendant̄. **Tabernac̄** p̄p̄tue autem nisi forsan causa
necitat̄ in r̄m̄e consp̄ua. **Item** ad aleas 2 capillos nō ludunt̄ nec
h̄m̄oi ludis m̄st̄e coronam 2 tonsurā hēant̄ congruetem clausa d̄
ferant̄ indūm̄ta max̄ime sacerdotes m̄m̄ia breuitate ut longit̄udine nō
notandi p̄m̄io rubas aut uiridibz nec uo manus aut calceos consua
t̄e nō d̄cant̄. **Item** etiā m̄cedunt̄ ad sup̄pellicus nisi forte aliquis

ibi fuit manibz expandit fibulas omno no ferant Item arma no ferat
 nec gladios nisi hoc faciant ex ad 2 expssa licentia Platoy Item sta
 tnm q neq Canonici neq dia vagent noctuo tempore p plateas p sal
 lentes 2 si cōfite opteat ex legitima 2 iusta causa hoc faciant sine ai
 tu 2 clamore sine cytolis sine tympanis 2 sine quolibz strepitu 2 chorea
 Et uolunt q cōfite facientes decem suspendant eoz p bendus per
 dnu mensem Item statum q quicunqz sacerdos ut dia bnficiat sinus
 suspēn seu excoatois p anū 2 diem sustinuerit indurato aīo bnficijs
 suis puenit p locoz ordmande 2 al qpe hoc nichilominz canoice pūmā
 Item statum q ut dia ubiqz 2 maxime in dīno officio decere 2 dis
 crete se habeant ut tales se in moribz uita comitacoē ubiqz 2 fide pccata
 cibz corpis comitacoē leōm 2 orōm assiduitate 2 quibusqz honestatibz
 se exhibeant ut becondia q ead laus ē indita in ipis etet p apue cō
 mendeo Nullus horas canoicas 2 horas dñe nre quali die die pē
 mictat distinate 2 distrete 2 maxime qui est in sacz ordmibz ut bnficio
 constitutus Item nullus dicat missam n dnam in die 2 papue in die
 nisi in casibz a nre pmiss ut hoc faciat nccitate immente uexote mis
 sam p dēfinitis Nec celebraco fiat sine pao al scolai qui rūt vale
 ut celebranti Nec mulier pmittat ad altare aliquē mstrae Item p
 apostotas distantes bagos 2 ignotos eticos de quibz an sacerdotes sine no
 imēto dubitat Statum q ut nullus bnficiat seu rōz etie ut altari ta
 cite ut expsse aliqū admittat in poad ut ad celebranda missam al ad
 ministrā sacramenta ut aliqū sacerdotale officiu excoandum n notū sit
 de ordmibz moribz comitacoē ut alijs comendat Et si omno extitue
 ut pgnus fuit p nos ut genrem dices mās seu loca archidiaconid
 ad examinatōē debita applicat 2 admittat ad hmoi officia excoanda
 Et si quis rōz etie ut altari ut capelle aliqū cont hoc admittat
 suspēn ut excoatois sinam in ipm in hoc casu firmi in hns p p mē
 rat p p fō So saluo q pgnantes 2 honeste p pnc qui nō p questu s pē
 tatis 2 deuocōis mētu missam dice uolentes admittat poterit si requirit
**Imuocatoēs statutoz dñi Comradī de cohitacoibz mulieris et cō
 cubinario.** Ex consilio bone memorie dñi Comradī Arcep mī pdecessor
 inuocandō Statum q ut sacerdotes manifesta cohitacoēs concubinas a se
 de dōmibz 2 de proctine suis infra decem dies post publicacoem pncū oīo
 remoueant 2 repellant Alioqn quā ppe hoc in eos firmi in hns p pnc ex
 coatois sinam se nomine mēfure mulieris aut si post decem ipos dies rep
 te finit pmanē in proctine hmoi sacerdot p decanos p amicat ipoz
 dcoz excoent 2 excoate pubce pncient Imuocato sup remocoē auxilio se
 culai **Inhibem** etiā ne sacerdotes filios aut filias aut concubinas do
 tent ut sitent de primomo ut descendente a primomo crucifixi aut ta
 lud impens aut ead expensis audeant mēsse **De statu claustra
 lum 2 religiosorum.** Statum q ut nullus monachus aut monialis clau
 strū suū exeat p autē villas epida a' al discurrendo aut in villa mōf
 cio aduente comedē nisi ex ca rōnabili 2 bngence 2 id tūc fiat ad sui

placitū ut placet licentia p̄ali Quam licentiā uolunt ut placitū ut placitū
nō det nisi cū examinata q̄ sit euidens 2 nō possit sine scandalo dene-
gai Item in oratorio refectorio dormitorio p̄ monachos semp̄ silentiū ob-
seruetur In claustris uō illis horis seruent silentiū quas obseruantiā p̄
capit̄ regulari In refectorio om̄es comedant s̄ nō carnes nec erit nisi
infirmaria Una sit om̄ibz capina 2 com̄is abz nisi de licentiā abbis
ut port̄ 2 ex causa Spales cameras 2 conestabiles ibidem districti m̄p̄
benne Om̄es in cōi dormitorio dormiant nisi debiles sunt ut infirm̄
Quinti offm̄ scdm̄ regulam b̄a b̄uda 2 b̄a augustini 2 m̄statutes sc̄a
patrū celebrent Item sub pena excois late sine p̄cipm̄ ut oēs
religiosi 2 papue monales pep̄lim ut uelim scdm̄ regulam ferant
obiciū sunt constatuī Cappas marmatas cunicas phalae indumta
tabardus calcas ut caligas nō ferant nisi b̄a b̄uda ut b̄a augustini
regule congruentes quod p̄t̄ abusiū qui h̄is temp̄ibz in talibz moleū
sub pena excois late sine p̄cipm̄ ab om̄ibz tam monachis q̄ monialibz
firmit̄ obseruaī Droptū nō habeant nec pecuniā nisi cū hoc p̄nt̄
tū rōe officii ut administracois sibi commissi p̄ abben Item officia uel
administracoēs h̄ntes contractus nō meant locacoēs emp̄ces vendicoēs
al alienacoēs quascūqz res mobiliū ut immobiliū nō faciunt mutand
al a tōne nō recipiant a quocūqz p̄t̄ factū 2 consp̄m̄ abbis 2 com̄ent̄
Et si cont̄ fecerit sciāt̄ conuictū h̄mōd nō tene 2 s̄m̄am excois in p̄p̄s
in hoc casu lacam in h̄is sc̄p̄t̄ m̄c̄isse Et hoc eadem extendi uolunt ad
platos 2 canonicos regulares ut p̄monstratenses 2 quoslibz religiofos
Item abbates 2 p̄nt̄ districti papm̄ ut om̄ia 2 singla que ad ordiōem
2 regulam p̄tinent faciunt ab om̄ibz 2 singlis inuolabiliter obseruaī ad
ap̄pōne p̄one que in regula continet̄ Rebelles uō 2 incorrigibiles ad nos
referentes ut erit rebellio p̄ nos composat̄ Item statum̄ ut scdm̄
statuta consilii ḡralis s̄m̄ Innocentiū p̄p̄e t̄m̄ Abbates p̄ores p̄p̄os in
ḡri ordiōis sancti Benedi m̄e Cūct̄ 2 dioc̄ de tem̄io in tem̄io cap̄m̄
obseruetur Cū conalij tenorem uolunt ut singli h̄eant ut sciāt̄ q̄s
h̄mōd cap̄m̄ seruat̄ teneant̄ Et q̄ h̄mōd statutuū negligēt̄ 2 obser-
uatiū h̄q̄ d̄no Conradus p̄decessor̄ in andeū hoc mandauit nō pena
adiciū 2 nō p̄uantes excois in h̄is sc̄p̄t̄s

**Qual̄ etā et
maxime sacerdotes papulim ut plebem regentes in administracoē
septem sacramentorū se h̄re debeant 2 p̄mo de baptismo**

Statum̄ ut baptisimus celebret̄ cū districtiū ubiqz in quibz salus
pendet baptizati ut ille qui baptizat mergat baptizandū in aq̄
magis addendo ut subtrahendo ut mutando dicat hoc uerbu p̄tre ut
Iohannes Ego baptizo te in noīe p̄ris 2 filij 2 sp̄s s̄c̄i amen Item si
uō ad quem infans sit in n̄tate residus ē q̄tocius mergat̄ de p̄
quid baptizans seruat̄ 2 si m̄bent̄ eam seruatam 2 rite baptizati
p̄uez faciat ei que post baptismū fieri consueuer̄ Si cognouit ip̄m
nō baptizandū ut dubitauit baptizat̄ p̄uez sub hac forma De. ut Jo.
Si es baptizatus tūc ego te nō baptizo Si si tu non es baptizatus tūc
ego te baptizo in noīe p̄ris 2 filij 2 sp̄s s̄c̄i amen Item si t̄m̄cat̄

xiii

De morte infantis antequam nascatur et caput nascentis apparet in similitudine
 affuit super caput nascentis dicens Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti
 et si sit mortuus in fine sepeliat corpus eius in similitudine Si autem fuerit
 vivus ad ortum et de forma subiciat et novo baptizet sub hac forma **De**
ut Jo. Ego te non baptizo si es baptizatus Si tu non es baptizatus tunc ego
baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti **Item** mulier in partu mortuae mul-
 tatiens negens vitam dimittat nec sepulchra ecclesiastica **Et** si etiam sit
 in multo pregnantis moriatur teneat os eius apertum et ad magna cau-
 tela uterius eius aperiat et si infans vivus fuerit educat et baptizetur
Si autem inuentus fuerit mortuus ipse pro eo committat tumulet **Et**
 iste modus et forma frequenter prochiame impinat ut sciant quos se in
 talibus debent habere **Item** duo aut tres tantum admittantur ad levandum
 puerum de baptismo qui infra quatuor gradum penam puer non sit iusti nisi
 in necessitate **In** pascha et pentecostes et etiam septies si apus fuerit fons
 baptismi renouetur et amota veteri aqua ipse fons lauetur et bene mundetur
Et nova aqua imposita benedicatur et cristetur **Item** fons sub capitulo
 et sub serra firmetur et firmetur conservetur pro psalms et cristas quas
 et que sub pena excommunicationis late sine firmis inhibemur **Item** esina o-
 leum sacrum et oleum infirmorum in ampullis metallinis per tres oculos de
 signatur custodiantur et sub clavis **Si** autem oleum esinat ut oleum sacrum appo-
 ni oportet hoc fiat caute ad quod apponitur cum esinate et oleum sancto
 diligenter miscetur

De sacramento confirmationis

Quoniam presbiteri penes baptizatos nondum confirmatos ut eos
 ad episcopum qui solus potest confirmare ducant septemque ut minor et etiam
 et ad condantur capilli maxime contra frontes diligenter et habeant ban-
 dellos de panno lineo spisso sine sartura et sine nodo latitudinis ad
 digitos et longitudinis competentis albos et bene mundos **Exceptis** autem
 pro et inter offerant pueros illi qui eorum notitiam habent et melius nonent
 quod non sint neque firmi confirmati **Et** etiam die pro confirmationem ad
 ducant eos ad ecclesiam ut presbiteri frontes eorum lauet et comburet bandel-
 los et cineres bandellorum et aqua locum in sacram piscinam sine lauto
 vid reponant **Confirmandi** si firmi decon amato aut ultimus pro suis
 sacerdotibus confiteantur quod confirmentur **Parentes** vero confirmatorum eorum
 et ipsi confirmati sibi sepe ad memoriam reuocent quoniam et a quo et ubi
 sunt confirmati **Nullus** etiam ad primam tonsuram accedat nisi
 fuerit confirmatus

De sacramento extreme unctionis

Quoniam reverentia et aqua benedicta et cruce procedentibus sacros de ferat oleum
 ad hoc institutum legat **Et** cum inungit infirmum proferat ista verba per
 istam unctionem et **Et** inungat reuertens ad distinctionem verborum et nichil pro
 in unctione exigat **Et** si quid dicitur fuerit gratias accipiat **Laudabilem** et
 consuetudinem in talibus presbiterum obsequium **Monent** presbiteri populum
 ut infirmum christi amicos et super hunc ad apus fuerit inungat nec
 pro paupertatem nec de semper candelas ut indumentorum lineorum que in ho-

facimento solent ad reuerentiam exhiberi a sacerdote nisi a quous alio immittio
Sunt autem sufficit omni una candela et quod infirmi in brachia membra singul
laute et diligenter extingantur cum stappa et per excessionem in igne comburatur

Precipimus ut omnes sacerdotes **De sacramento eucharistiae**
in vestibus mundis sacerdotalibus et biberis reuerentur mundo et contito
corde et confessi si comode fieri potest accedant ad missam celebrandam
Item statim sub pena excommunicationis ne aliquis sacerdos missam celebret
uideat nisi prius dixit matutinas et primam de die Item precipimus ne a
liquis sine calcamentis vel caligae ad altare per celebrandam missam accedat au
deat Item diligenter caueant sacerdotes ne ad consuetudinem in mortali peccato
stulti accedant ad missam celebrandam quod si talis manducantur corpus
et biberint eius sanguinem Iudicium tunc dampnationis sibi manducant
et biberunt Item missale semper inuoluatur camisia vel panno lino et nu
do et apponatur quid manucorru quo plura naves et faciem derigant ne con
tingat sacra uestimenta maculari que munda et integra precipimus custodiri
Item loca circa altaria ab araneis telis et puluibus et ceteris immunditiis
sepius emundantur Item precipimus ut sursum super altare pannus lino
albus ad altitudinem et longitudinem altaris extendatur ut protegat et defen
dat altare ab omnibus immunditiis et puluibus descendentiis Item coram
altari a lateribus ubi dependantur nec in aliquo tempore sacrificii retro
hantur Item precipimus ut calix sit integre cum firmo pede non acubans
et sacerdos sine cetero in altari celebrare aliquate non presumat Item am
pulle vini et aquae integre et munde meus et cetera obseruentur et in aliquo sig
no notabili distinguantur ut vinum ab alio cognosci possit et vinum in am
pulis ad minus de cetero in cetero diem reuocetur Item sacerdos sit dilige
nter in electione hostie consecrande ut sit integra solida non nimis detrita et
in appositione vini et aquae discernat sacerdos utentem reuerentur et distinate legat
et dicat in canone que sunt dicenda et expediat se quod tunc potest pro
cedere astantium et alia que occurrere possunt et faciat signa sua distinate
et reuerentur Item nullus sacerdos leuet hostiam ad ostendendum populo
nisi postquam dixit haec uerba hoc est enim corpus meum Campana tibus utibus
ex una parte ut populus qui audiuit vel fideles ubique sunt ueniant
et adirent Item si sacerdos ad benedictionem sanguinis vel etiam
ad preceptum et nihil in calice inueniat inueniat ut afferat ei vinum
et aqua quibus apponit dicat uerba canonis ab illo loco Simili modo post
quam conuad est usque finem et faciat signa que fieri solent super sanguinem
Illa autem que facta sunt super eucharistiam non reuerentur sed trahant consueto
modo Ille autem pro cuius negligentia euenit tibus diebus in pane et aqua re
uenerit et vinum profaleat dicat **De penitentia qui neglexit con
secrare sanguinem** Item si per casum mortis egrediamur vel passio
aliam aliquod inapnatum et subitanum contingat quod sacerdos inceptum
mysterium explorare non ualeat licet sit alius sacerdos exequi et profice
consecrationem incepta quod ibidem inapnatum ubi aliter desinat nisi incepta
collet et nodum placet ut inceptum ubi facimenti necessitas placet **Procedat**